⁴⁷⁹ Lásd Ulp. D. 13, 6, 5, 4.

⁴⁸⁰ Lásd Paul. D. 13, 6, 17, 3.

⁴⁸¹ Lásd Ulp. D. 19, 3, 1, 1 és Ulp. D. 13, 6, 5, 3. Amikor a *commodatarius* „becsértékben” (tehát *aestimatio* alapján, a dolog pénzbeli értékét megállapítva) veszi át a dolgot, ezzel fogalmilag a *vis maior* veszélyét is vállalja. Lásd FÖLDI A. – HAMZA G.: i. m. 433., 502. p.

⁴⁸² Ulp. D. 13, 6, 5, 7 „*Sed interdum et mortis damnum ad eum qui commodatum rogavit pertinet...*”

⁴⁸³ G. MACCORMACK: *Custodia and culpa*, SZ 89 (1972), 214. p.

⁴⁸⁴ Paul. D. 13, 6, 17pr.: *In commodato haec pactio, ne dolus praestetur, rata non est.*

Ennek magyarázatát pedig az Ulp. D. 16, 3, 1, 7-ban megtalálhatjuk, ugyanis az ilyen megállapodás ellentétes a jóhiszeműség és tisztesség elvével, illetve jó erkölcsbe ütközik. Ulp. D. 16, 3, 1, 7 *Illud non probabis, dolum non esse praestandum si convenerit: nam haec conventio contra bonam fidem contraque bonos mores est et ideo nec sequenda est.*

⁴⁸⁵ Ulp. D. 50, 17, 23 *Contractus quidam dolum malum dumtaxat recipiunt, quidam et dolum et culpam. dolum tantum: depositum et precarium. dolum et culpam mandatum, commodatum, venditum, pignori acceptum, locatum, item dotis datio, tutelae, negotia gesta: in his quidem et diligentiam. societas et rerum communio et dolum et culpam recipit. sed haec ita, nisi si quid nominatim convenit (vel plus vel minus) in singulis contractibus: nam hoc servabitur, quod initio convenit (legem enim contractus dedit), excepto eo, quod celsus putat non valere, si convenerit, ne dolus praestetur: hoc enim bonae fidei iudicio contrarium est: et ita utimur. animalium vero casus mortisque, quae sine culpa accidunt, fugae servorum qui custodiri non solent, rapinae, tumultus, incendia, aquarum magnitudines, impetus praedonum a nullo praestantur.*

a szerződés, ahol a felek úgy állapodnak meg, hogy *dolus*ért nem tartoznak felelősséggel, mert ez ellentétes a *bonae fidei iudicium*okkal.⁴⁸⁶

Az Ulp. D. 13, 6, 5, 2-ben⁴⁸⁷ a jogtudós több szerződést is megjelöl, melyekkel kapcsolatban szabályként rögzíti, hogy ha egy szerződő félnek nem fűződik érdeke a kontraktushoz, csak *dolus*ért, ha azonban haszna van belőle, *dolus* mellett *culpá*ért is felel.⁴⁸⁸ Az előzőekben érintettem már, ehelyütt is csak utalnék rá, hogy a *commodatarius* felelősségével kapcsolatban a forrásokban gyakran említett *culpa*⁴⁸⁹ esetén általában nem is kivételes szabályt fedezhetünk fel, hanem esetleges interpolációt vagy a *culpát* is magába foglaló *custodia*-felelősséget, esetleg a másért való felelősség tényállását.

Ulp. D. 13, 6, 5, 10 *Interdum plane dolum solum in re commodata qui rogavit praestabit, ut puta si quis ita convenit: vel si sua dumtaxat causa commodavit, sponsae forte suae vel uxori, quo honestius culpa ad se deduceretur, vel si quis ludos edens praetor scaenicis commodavit, vel ipsi praetori quis ultro commodavit.*

Az Ulp. D. 13, 6, 5, 2-ben említett érdekekből érdemes kiindulnunk az Ulp. D. 13, 6, 5, 10 elemzése során ahhoz, hogy megértsük miként lehet szó kivételes esetben a haszonkölcsönbe vevő *dolus*ért való felelősségéről akkor, ha a haszonkölcsön létrejöttét a *commodans* érdeke (*causája*) motiválja, például amikor a férj a feleségének ékszerszert ad ünnepi alkalmakkor történő viselés céljából,⁴⁹⁰ és teszi mindezt azért, hogy a feleségét megcsodálják⁴⁹¹ Ebben az egyedi esetben a *bona fides* követelménye ugyanis a megfordult

⁴⁸⁶ Ugyancsak a *dolus*ért való felelősséghez kapcsolódva mondja a Paul. D. 2, 14, 27, 3, hogy semmilyen joghatást nem válthat ki az a megállapodás, amelyikben a *dolus*ért való felelősséget kizárják. („*Illud nulla pactione effici potest, ne dolus praestetur...*”). A *dolus*ért való szerződéses felelősség problémájához lásd MOLNÁR I.: *A római magánjog felelősségi rendje*, 102–105. p.; D. 13, 6, 17 pr.

⁴⁸⁷ Ulp. D. 13, 6, 5, 2: *Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione. utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nem quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur; merito dolus praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur: sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolus et culpa praestatur.*

⁴⁸⁸ A haszonkölcsönbe adó *dolus*ért való felelőssége a források alapján egészen egyértelműnek látszik. Például a Paul. D. 13, 6, 22-ben a haszonkölcsönbe adó ellen kereset megindíthatóságáról esik szó, melynek lehetőségét a jogtudós akkor ismeri el haszonkölcsönbe vett rabszolga lopása esetén, ha a *commodans* tudott a rabszolga ilyen hibájáról. Lásd továbbá Afr. D. 13, 6, 21, Gai. D. 13, 6, 18, 3 és 4, Paul. D. 13, 6, 17, 3. Vö. MOLNÁR I.: *A római magánjog felelősségi rendje*, 106. p.

⁴⁸⁹ Vö. R. ROBAYE: *Le prêt d'usage est-il un contrat de bonne foi en droit romain classique? RIDA* 36 (1989), 395. p.